
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 

 
  
Oggetto: PIAO 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.2-PERFORMANCE. VERIFICA STATO DI 
ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI ATTRIBUITI ALLE E.Q. E PARZIALE MODIFICA DEGLI 
OBIETTIVI ASSEGNATI. 

 
 
Il giorno 21 novembre 2023  alle ore 12:00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  No 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  Sì 

4. MELLANO MAURO - Assessore Sì 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

   
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Personale n. 125 in data 14/11/2023, 
relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
Di accogliere integralmente la proposta n. 125 in data 14/11/2023 relativa all’oggetto, allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 
 

 
 
Servizio: Personale       
N. Proposta: 125 del 14/11/2023 
 
Oggetto: PIAO 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.2-PERFORMANCE. VERIFICA STATO DI 
ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI ATTRIBUITI ALLE E.Q. E PARZIALE MODIFICA DEGLI 
OBIETTIVI ASSEGNATI. 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Premesso che questo Ente ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 
pianificazione e programmazione: 
- Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/25. approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4/2023; 
- Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
12/2023; 
- Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
21/2023 esclusivamente per quanto attiene l’assegnazione dei budget finanziari ai responsabili 
di settore/area unitamente agli obiettivi ordinari di funzionamento che gli stessi rappresentano; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 12.05.2023 e successive 
modifiche è stato approvato il PIAO del Comune di Buttigliera Alta contenente le seguenti 
sezioni: 

 Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
 Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

◦ Sottosezione Valore Pubblico; 
◦ Sottosezione Performance; 
◦ Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 

 Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 
◦ Sottosezione Struttura organizzativa; 
◦ Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
◦ Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

 Sezione 4: Monitoraggio; 
 



Richiamata in particolare la sezione 2. valore pubblico, performance e anticorruzione - 
sottosezione 2.2 performance -  allegato 2 (obiettivi gestionali); 
 
Preso atto che il vigente sistema di misurazione e valutazione performance prevede, il 
monitoraggio degli obiettivi, consistente in un controllo in itinere orientato alla: 
- verifica dello stato di attuazione degli obiettivi; 
- controllo degli andamenti della gestione; 
 
Accertato che il Nucleo di Valutazione in data 23.10.2023 ha proceduto alla verifica dello stato di 
attuazione degli obiettivi assegnati alle EQ e che in tale occasione i responsabili di Area hanno 
rendicontato lo stato di attuazione degli obiettivi, azioni, ed indicatori sulla procedura informatizzata 
di programmazione e controllo; 
 
Richiamati i seguenti allegati: 
- verbale del Nucleo di Valutazione del 23.10.2023, nota prot. 13109/2023 - Allegato “A” 
- “Stato di attuazione degli obiettivi “già Sub-Allegato 1 del succitato verbale – Allegato “1” tutto 
parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 
 
Rilevato dal succitato documento che gli obiettivi assegnati e validati con verbale n.1 del 
24.04.2023 (parzialmente modificati nell’assegnazione ai nuovi responsabili a seguito delle 
modifiche apportate alla struttura organizzativa con D.G. n. 68 del 30/05/2023), sono 
complessivamente in fase di raggiungimento e di ultimazione; in alcuni casi per motivi che 
vengono di volta in volta esplicitati, i responsabili assegnatari chiedono la modifica o l’integrazione 
di alcuni obiettivi, come dettagliato nella tabella di pesatura; 

 
Accertato, altresì, che: 
- su relazione delle E.Q., si ritiene opportuno modificare/integrare alcuni obiettivi, come evidenziati 
nella tabella di pesatura, parte integrante e sostanziale del verbale del Nucleo di Valutazione – 
Objs. N. 4, 7, 13, 17 per le motivazioni ivi dettagliate; 

- Su relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria si rende opportuno considerare un 
nuovo obiettivo per l’Area di competenza e precisamente “allineamento della struttura dei 
vari software gestionali utilizzati dall’ente (giove, venere, egisto, olimpo) a seguito della 
modifica della macrostruttura dell’ente” che viene inserito nella tabella della pesatura come 
Obj n. 26; 

 
Ritenute fondate le indicate motivazioni sottese alla modifica/integrazione degli obiettivi e valutato 
opportuno e ragionevole provvedere alla dovuta modifica in corso di sviluppo degli stessi, in 
conformità ai principi di economicità, efficacia ed efficienza; 
 
Richiamato il Decreto sindacale n. 1/2022 con il quale è stato nominato il componente esterno del 
nucleo di valutazione per il triennio 2022-2024; 
 
Preso atto che, per consentire idonea istruttoria degli atti, si rende indispensabile dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Quanto premesso, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1) DI PRENDERE ATTO dell’attuale stato d’attuazione degli obiettivi di cui all’allegato 2 (obiettivi 
gestionali) della sezione 2 - valore pubblico, performance e anticorruzione - sottosezione 2.2 
performance – del PIAO 2023-2025;   
 
2) DI APPROVARE, per le ragioni e motivi espressi in premessa, l’allegato verbale del Nucleo di 
Valutazione, redatto in data 23.10.2023, nota prot. 13109/2023, Allegato “A” ed il prospetto “Stato 
di attuazione degli obiettivi”, Allegato 1, parti integranti sostanziali del presente provvedimento. 
 
3) DI APPROVARE le variazioni (modifiche ed integrazioni) richieste dalle P.O. e formalizzate dal 
Nucleo di Valutazione nel succitato verbale, dando atto che alla presente approvazione consegue 
l'automatico aggiornamento ed integrazione della sottosezione performance 2023, approvata 
all’interno del PIAO 2023-2025 con deliberazione della GC n. 57/2023. 
 
4) DI DARE ATTO che al presente provvedimento non conseguono nuovi impegni di spesa. 
 
5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa. 
- a tutti i Responsabili di Area, affinché la EQ interessata alle modifiche/integrazioni proceda 
all’eventuale variazione degli obiettivi assegnati ai propri collaboratori. 
- al Nucleo di Valutazione. 
 
6) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati verbale sul 
sito comunale, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
7) DI DICHIARARE, per i motivi espressi in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


